

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 16 IX 1941 /poranny/

WEICHSELSENDER /po polsku/

Komunikat wojenny. - Polityka państw osi była zawsze konsekwentna w stosunku do Związku Sowieckiego. ZSRR chciał wojny światowej, usiłował już ją rozpałcić w okresie rewolucji hiszpańskiej, a następnie usiłował podminować Francję. Polska była zawsze sojuszniczką Francji. Stanowisko Francji w sprawach polityki międzynarodowej było dla Polski zawsze wskazówką orientacyjną. Obecnie naród francuski współpracuje z Trzecią Rzeszą i walczy z Rosją Sowiecką. Związek Sowiecki w swojej polityce nigdy nie kierował się dobrem narodów, wchodzących w skład tego wielkiego imperium. Nie należy wątpić, że wojna zwycięska dla Sowieców byłaby ostateczną zagładą sprawy polskiej. /15 IX, g.15, C1/.

WEICHSELSENDER /po rosyjsku/

Apel do kobiet sowieckich: Speaker przedstawia straszne życie pod reżimem sowieckim. Zmuszanie robotników do pracy w fabrykach i kolchozach. Brak pomocy lekarskiej. Prześladowanie przez komisarzy politycznych. W warunkach wojennych życie kobiet stało się nie do zniesienia. /Następnie kilka zdań było wypowiedzianych w języku litewskim, łotewskim, estońskim, białoruskim i ukraińskim. Przemawiały w tych językach kobiety, wyrażając swoją radość, że zostały uwolnione z pod terroru bolszewickiego przez armię niemiecką/. Speaker zakończył przemówienie konstatacją, że rosyjskie kobiety powitają z radością niemieckich żołnierzy, przynoszących uwolnienie od jarzma sowieckiego. /14 IX, g.23, 15/.

BUDAPESZT /po węgiersku/

W mieście Szeged na Rusi Podkarpackiej miało dzisiaj miejsce uroczyste otwarcie Stowarzyszenia Kulturalnego Im. Iwana Kurbiaka, ruskiego bohatera narodowego. W uroczystości wzięli udział goście ze wszystkich stron Rusi Podkarpackiej. Prezydent tego Stowarzyszenia dr Józef Boksaj przemawiał po rusku i węgiersku. Oświadczył on, że celem Stowarzyszenia jest rozwijanie działalności kulturalnej wśród Rusinów. Boksaj przypomniał, że Benes oświadczył kiedyś, że Ruś Podkarpacka znowu będzie należeć do Czechosłowacji. Ale my Rusini, mówił Boksaj, przeszliśmy w ciągu wielu wieków, razem z Węgrami przez dobre i złe czasy. Pod rządami Czechów nasz kraj był przemieniony w kolonię. My otwarcie oświadczamy, że Praga jest dalszą dla nas, aniżeli Ameryka, w której w każdym razie są Rusini. Na Rusi Podkarpackiej nigdy Czechy nie mieszkali. Benes niema nic do czynienia z nami. Raz byliśmy już w niewoli czeskiej ale to się więcej nie powtórzy. Chcemy żyć w państwie węgierskim i jesteśmy zdecydowani nawet walczyć o to, jeśli zajdzie potrzeba. Nasze wołanie do Rusinów, przebywających w Ameryce, jest następujące: Nie poddawajcie się wpływowi obcej propagandy. -

Komisarz rządu dla Rusi Podkarpackiej Koźma przemawiał najpierw po rusku, następnie po węgiersku. Podkreślił, że naród ruski zażywa wolności kulturalnej i ekonomicznej w państwie węgierskim. W ciągu ostatnich 20 lat nasi nieprzyjaciele nie znali ruskiego narodu i jego dążeń. Co się stało z ideą panslawistyczną z przed 20 laty? Została utopiona w okropnościach sowieckich. Co się stało z ideałem ukraińskim? Rozwiązał się on, ponieważ wszyscy wartościowi Ukraińcy zostali zlikwidowani. Ci, którzy dążyli do zrobienia z Karpami drugiego Piemontu, nie odważają się udać się do Ukrainy. Księża, którzy głosili tę doktrynę, odmówili przyjęcia misji. Dlatego ostrzegam każdego,

ktokolwiek by przedsiębrał propagandę w tym kierunku, będzie więziony. /14 IX, g.20,40/.

BELGRAD /po rosyjsku/

Związek kapitalizmu z komunizmem nie może dać dobrych owoców. Podczas gdy Niemcy dążą do utworzenia nowego, wolnego i sprawiedliwego świata, kapitaliści hodują nowy plan Wilsona, który właśnie jest powodem obecnej wojny. /14 IX, g.0,40/:

LAHTI /po fińsku/

Fiński poseł w Stanach Zjednoczonych Prokope zaprzeczył, w imieniu rządu fińskiego wszelkim pogłoskom na temat usiłowań zakończenia wojny z Rosją. Prokope oświadczył, że został upoważniony przez swój rząd do stwierdzenia, że żaden przedstawiciel fiński nie nawiązywał kontaktu z Rosjanami dla wybadania, czy byłyby możliwe negocjacje na zasadzie przywrócenia dawnej granicy między Rosją, a Finlandią. /14 IX, g.10,50/.

RZIM /po rosyjsku/

Akcja na froncie wschodnim rozwija się zgodnie z planem, który przewiduje całkowite zniszczenie armii sowieckiej. Sowiety przygotowywały się przez lat 20 do utopienia Europy w krwi. Rosja nie bracią centra przemysłowe. Niemcy je zajmują i wkrótce uruchomią je. Finowie przeszli już murzańską linię kolejową i zajmą wkrótce całą sowiecką Karelię. Ofensywa niemiecka nad Dnieprem zmierza w kierunku głównego centrum przemysłu sowieckiego. Mimo ogromnych trudności frontu wschodniego, jakość walczy przeciwko ilości, kultura przeciwko barbarzyństwu. Na obszarach zajętych przez wojska niemieckie życie wraca szybko do stanu normalnego. Drogi są naprawiane i tymi drogami dowozi się wszystko, co jest potrzebne dla armii. Każdy żołnierz armii sojuszniczych wyczuwa znaczenie walki podjętej w celu uwolnienia narodów z pęt bolszewickiego terrorku. Siłami niemieckimi kieruje duch organizacji i wodzostwa. Lepsza jakość broni przyniesie wkrótce niewątpliwy wynik: Opór wojsk sowieckich zostanie doszczętnie złamany. /15 IX, g.15,15/.

MOSKWA /po polsku/

Młodzież sowiecka z entuzjazmem wykonuje wyznaczone prace w rolnictwie, w kopalniach, i warsztatach. Zespół robotniczy warsztatów wykonujących naprawy lokomotyw, postanowił zwiększyć tempo swojej pracy. Zobowiązał się on wykonać naprawy w ciągu 8 i 1/2 godziny zamiast przewidzianych 12 godzin. - Prawda zamieszcza artykuł o bohaterstwie młodzieży francuskiej, która dąży do wyzwolenia narodu francuskiego. Władze niemieckie stosują surowe represje wobec tej młodzieży. Również władze Vichy skazały na 2-letnie ciężkie więzienie młodzieńca, który wywiesił czerwony sztandar na budynku państwowym. Młodzież francuska podtrzymuje wielkie tradycje rewolucjonistów francuskich i tych patriotów, którzy w roku 1934 walczyli na barykadach Paryża przeciwko faszyzmowi. - Opowiadanie o przelożonej stacji kolejowej w odległej prowincji sowieckiej. /15 IX, g.16,30/.

Komunikat radzieckiego biura informacyjnego. /Audycja została przerwana bez uprzedzenia przemówieniem w języku bułgarskim/. /15 IX, g.13,30/.

MOSKWA /porosyjsku/

Cała Białoruś okupowana przez Niemców jest ogarnięta wznagającą się akcją partyzantów. Straty Niemców są bardzo duże. /15 IX, g.14,30/.

Niemcy grabią ludność na terytoriach okupowanych. Protestujący chłopcy są mordowani. Z całego ZSRR nadchodzą wiadomości o szybkim zbiorze świętnego urodzaju. Niemcy wzmogli prześladowanie Czechów. Są zamykane czeskie organizacje kulturalne i sportowe. Wywozi się Czechów do Niemiec na roboty. /15 IX, g.10,30/.

W Magnitogorsku tysiące kobiet zastępuje robotników wezwanych na front. Około 2 tysiące kobiet przeszło krótki kurs metalurgiczny. Wielu fachowych górników kopalni Rostowa zostało wezwanych na front. Zostali oni z powodzeniem zastąpieni przez uczniów "Centralnej Szkoły Fabrycznej". /15 IX, g.17,00/.

MOSKWA /po angielsku/

Pogadanka napisana przez polską literatkę Wandę Wasilewską: 22 VI niemiecka armia rozpoczęła inwazję Ukrainy. Kobiety i dzieci zostały szybko ewakuowane, ale w wielu wypadkach zostały one porwane falą wojenną. Jedna ciężarówka, wioząca 20 kobiet i dzieci, została zatrzymana przez Niemców, którzy niezwłocznie wszystkich rozstrzelali. Niemieccy lotnicy rzucali bomby na pociągi ewakuacyjne z terenów zagrożonych. Przeszło 100 matek i dzieci zostało zabitych w ataku na jeden z takich pociągów. Po drogach lała się krew, bombardowania trwały noc i dzień. Lotnicy hitlerowscy nie szukali obiektów wojskowych. W jednym mieście bomba faszystowska spadła na rynek, zabijając przeszło 70 osób cywilnej ludności. /Pełny opis niemieckich okrucieństw we Lwowie/. /14 IX, g.21,00/.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze

Boston. Wydaje się, że w japońskiej polityce zagranicznej zaczyna przeważać kierunek umiarkowany. Japonja usiłuje załatwić się z długą i kosztowną wojną chińską. Zachęca do negocjacji pomiędzy Chung-Kingiem a Nang-Kingiem. Wedle tych sugestyj Chung King i Nang King miałyby utworzyć wspólny rząd, poczem wojska japońskie rozpoczęłyby stopniowe wycofywanie się z Chin. Miałyby być przywrócona Chinom pełnia władzy suwerennej, a Japonja miałaby uzyskać specjalne koncesje ekonomiczne. Senator George, przewodniczący senackiej komisji spraw zagranicznych oświadczył, że Stany Zjednoczone nie powzięły żadnej decyzji, któraby miała być niekorzystną dla Chin. Porozumienie między Ameryką a Japonją w żadnym wypadku nie naruszy interesów Czang Kaj Szeka. Cordell Hull oświadczył, że w stosunkach japońsko-amerykańskich nie zaszło nic nowego. Rozmowy japońsko-amerykańskie mają na celu wybadanie, czy są możliwości ułożenia stosunków na Pacyfiku.

Korespondneci

C. Collingwood, Londyn, Oficer brytyjski, specjalista od spraw sowieckich oświadczył: właściwie nie wiadomo jak się przedstawia obecna sytuacja na froncie wschodnim. Jedną rzeczą jest pewna, a mianowicie to, że toczą się tam zacięte walki. Ewakuacja Czernichowa zagraża pozycjom sowieckim wzdłuż Dniepru jako też centrum przemysłowemu w Charkowie. Fowler, Ankara. Sytuacja żywnościowa w Grecji jest katastrofalna. Turecki Czerwony Krzyż usiłuje dopomóc ludności greckiej. Brock, Ankara. Utworzenie nowego rządu w Iranie powinno nastąpić w najbliższych dniach o ile już nie w najbliższych godzinach. Pogłoski o rewolucji w południowo-zachodnich prowincjach Iranu nie potwierdzają się. Akcja zbrojna Kurdów nie może mieć większego znaczenia, gdyż nie posiadają oni broni mechanicznej. N. Agronsky, Ankara. Tureckoniemieckie rokowania handlowe dobiegają końca. Wynik tych rokowań nie jest sukcesem dla ministra Clodiusa.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

Second section of faint, illegible text, appearing as several lines of a letter or document.

Third section of faint, illegible text, continuing the document's content.

Fourth section of faint, illegible text, possibly a closing or signature area.

Fifth and final section of faint, illegible text at the bottom of the page.